ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
N. УМЗЯ

утверждении
учебно-методической документации
дополнительной образовательной
[программы (шифр В 1.2347.*)
на 2024/2025 учебный год

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-
методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента создания и
реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими
изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной
образовательной программы повышения квалификации «Организация и проведение
мониторинга правоприменения» (шифр В 1.2347.*) на 2024/2025 учебный год:

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный номер
24/2347/1) (Приложение № 1);

1.2. Календарный учебный график (Приложение № 2);
1.3. Общую характеристику (шифр В 1.2347.*) (Приложение № 3).
2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э.

обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не позднее одного рабочего
дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-
методической работе.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: служебная записка и. о. директора Центра дополнительных образовательных
программ по направлению юриспруденция - заместителя начальника одела по
сопровождению обучения по дополнительным образовательным программам
Усановой М. П. от 25.07.2024 № 05/1/26-06-122.

И. о. проректора
|Н&учебно-методической работе f М. А. Соловьева—^

mailto:org@spbu.ru

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН
приказом и. о. проректора
по учебно-методической работе

от XI. Of. Л/)Л У № -//ззя/?

Санкт-Петербургский государственный университет
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН

дополнительной профессиональной программы

Организация и проведение мониторинга правоприменения
Organization and Implementation of Monitoring of Law-Enforcement Practice

подвид программы ДОП повышения квалификации
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено
форма обучения: очная

язык(и) обучения: русский

Регистрационный номер учебного плана 24/2347/1

Санкт-Петербург

Раздел 1. Формируемые компетенции

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной
программы:

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции

ДК-1
Способен самостоятельно приобретать с помощью информационных
технологий и использовать в практической деятельности новые знания
и умения, в том числе в новых областях

ДК-2
Способен применять нормы права в ситуациях наличия пробелов,
коллизий норм, сложных взаимодействий, решать сложные задачи
правоприменительной практики

ДК-з
Способен определять закономерности развития юридической практики,
в том числе судебной, и ее значение в механизме (системе) правового
регулирования

I
 О S

Ё

в

*S

«

я

t
 щ

S- ^ о
га Ю

u

м

киТ
гехзэхху

qirodiH
O

H
 ии1пХ

мо_£

aoi/B
H

daiB
w

ьтго

х
эи

-ондэьХ
 ю

эинеяоЕ
чггаизи о

и х g

K
iraxB

aB
tfoiiadu w

oaxoIToaoM
X

d С
оц

K
ixaxcaeffousdu H

H
axoxA

oH
du g

ее
)S

О

со о u

о н S

« S

в

о

в

>>
ю

о

я

В

в

Л

м

В

X

С5
U

а

О

ri
г п

м

 Я

ки
й

вхээхху

qirodxH
O

H
 ииШ

Х
м

эх

гш
Л

и
яяош

го)!

raxoged
onH

4irodxH
O

>i

raxogud
SN

H
doxB

dogeif

КИХВНВ£ D
H

M
O

O
hH

X
SBdjJ

ИИ11ВХЧ1ГЛэНО)1

i4dB
H

H
W

33

H
H

tlM
SIf

CQ
и

s
2

p
а

й
о

°

i-. M2
s

g 4 &
4

®

5*
>S

м

353
о

°
« I

 s
*o

&

У

11

1ТИНИ1/Э ХННХЭЬВЕ

'4XDO,M
W

OOI/Adj

2
 >

ca s в

CJ
T

>*>

V©
о <a О

a a

CD
В

л н и СS
В

В

Л

В

аз
В

н ее
в

a

се

оа

о В а»
О

,
Н

О

г

и

S*>

а
.

в
 а>

ЭЙ

и
D •& н

О
,

S

ой
О

+ri

п

Л

С

о
. •—

11
Е

*

-а

О

Й-
-г _N

Д

й- «

т
 ч

tt

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН
приказом и. о. проректора
по учебно-методической работе

от ££ Р<р. //

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК
дополнительной профессиональной программы

«Организация и проведение мониторинга правоприменения»
Шифр образовательной программы В 1.2347.*

Вариант реализации 1.

№ п/п Вид учебной работы Продолжительность, в днях

1 Учебные занятия 1

2 Учебные занятия, итоговая

аттестация
1

6

Приложение № 3

УТВЕРЖДЕНА
приказом и. о. проректора
по учебно-методической работе

от ЛоЛ'У №
Санкт-Петербургский государственный университет

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА
дополнительной профессиональной программы

Организация и проведение мониторинга правоприменения
Organization and Implementation of Monitoring of Law-Enforcement Practice

Шифр образовательной программы B1.2347.*

подвид программы ДОП повышения квалификации
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено
Форма обучения: очная

Язык(и) обучения: русский

Срок(и) обучения: 1 учетная неделя

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе
1. Цель (аннотация/миссия) ДОП:

Программа направлена на повышение квалификации лиц с высшим образованием, в
сферу профессиональной деятельности которых входит сбор и анализ правоприменительных
актов. Ориентирована на обучение слушателей теоретическим основам мониторинга
правоприменения и практическим аспектам его осуществления, изучение особенностей сбора и
анализа правоприменительной практики,
2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции

ДК-1
Способен самостоятельно приобретать с помощью информационных
технологий и использовать в практической деятельности новые знания и
умения, в том числе в новых областях

ДК-2
Способен применять нормы права в ситуациях наличия пробелов,
коллизий норм, сложных взаимодействий, решать сложные задачи
правоприменительной практики

Дк-з
Способен определять закономерности развития юридической практики, в
том числе судебной, и ее значение в механизме (системе) правового
регулирования

3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для реализации
образовательной программы:

От преподавателей, задействованных в реализации программы, требуется наличие
высшего юридического образования, учитываются их квалификация и опыт преподавания,
авторитет и признание в среде ученых. Круг научных интересов должно составлять
административное, гражданское, коммерческое, налоговое право.
4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг:

Программа посвящена высоко актуальной тематике: мониторинг правоприменения
обязаны осуществлять практически все органы государственной власти; этими же вопросами
занимаются и многие практикующие юристы. Деятельность по мониторингу отличается
сложностью и многоаспектностью, что создает необходимость ее изучения не только в общем
виде в рамках смежных тем, но и с полноценной методической основой. Настоящая программа
отвечает этому запросу, т.к. разработана с опорой на опыт преподавателей СПбГУ и имеет
практико-ориентированный характер.
5. Возможные модели особенности реализации: с использованием информационно-
коммуникационных технологий.

В случае особых обстоятельств, в том числе неблагоприятной эпидемиологической
обстановки, предусмотрена реализация программы в онлайн-формате. Под онлайн-форматом
понимается проведение занятий на одном из ресурсов, обеспечивающих видео-конференц-связь
преподавателя и обучающихся с передачей контента в режиме реального времени. Количество
аудиторных часов в случае проведения онлайн-занятий строго соответствует часам учебного
плана.

Формат реализации: гибридный - аудиторный и удалённый с использованием
информационно-коммуникационных технологий одновременно.

Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов направлению
подготовки:

Код
профессионального

стандарта по
классификации

Минтруда

Область
профессиональной

деятельности

Вид профессиональной
деятельности

Наименование
профессионального

стандарта
(с последующими

изменениями и
дополнениями)

Не предусмотрено Юриспруденция

Адвокатская деятельность;
государственная служба;

юридическое
консультирование

Не предусмотрено